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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Školitel: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Konzultant: Eleni Panoutsopoulou

Autor: Tereza Štěpničková

Název diplomové práce: Formulace liposomů obsahujících imiquimod v přítomnosti

dendrimerů

Dendritické molekuly, jakožto vysoce rozvětvené polymery, jsou velmi lákavými

nanosystémy pro široké biomedicínské aplikace. Jejich specifické vlastnosti zahrnují schopnost

zvýšit transdermální permeaci účinných látek a stejně tak schopnost zvýšit rozpustnost ve vodě

jinak špatně rozpustných látek.

Primárním záměrem této práce bylo využití dendrimerů pro zvýšení koncentrace

chemoterapeuticky působícího léčiva imiquimodu uvnitř liposomálních formulací. Postupně

byly připraveny roztoky dendritických molekul nulté, první, druhé a třetí generace, každá vždy

o koncentracích 5 mg/ml a 10 mg/ml. Tyto byly následně použity pro hydrataci tenkého filmu

lipidů při přípravě liposomů s enkapsulovanou účinnou látkou. Bylo využito dvou metod

začlenění imiquimodu do liposomů. První metoda představovala vnesení léčiva do lipidů, druhá

pak jeho rozpuštění v roztoku dendrimerů. Následně byla zjišťována koncentrace

zapouzdřeného imiquimodu ve vztahu k jednotlivým generacím dendrimerů, včetně

enkapsulační účinnosti.

Bylo zjištěno, že dendritické molekuly skutečně zvyšují koncentraci imiquimodu uvnitř

liposomů. Přesto však nebyla nalezena žádná korelace, která by naznačovala vliv jednotlivých

generací dendrimerů na hodnotu koncentrace účinné látky.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Supervisor: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Consultant: Eleni Panoutsopoulou

Author: Tereza Štěpničková

Title of the thesis: Formulation of Imiquimod loaded liposomes in the presence of dendrimers

Dendritic molecules, as highly branched polymers, are very attractive nanosystems for

broad biomedical applications. Their specific properties include the ability to increase

transdermal permeation of active ingredients as well as the ability to increase the water

solubility of poorly soluble drugs.

The main purpose of this thesis was the utilization of dendrimers to raise the

concentration of the chemoterapeutic drug imiquimod inside liposomal formulations. Solutions

of dendritic molecules zero, first, second and third generation were prepared, each at

concentrations of 5 mg/ml and 10 mg/ml. These were subsequently used for the hydration of

thin film lipid during the preparation of liposomes with the encapsulated drug. Two methods of

the incorporation of imiquimod to liposomes were used. The first method represented insertion

of the drug to lipids, the second was dissolution of the drug in the dendrimer solution. The

concentration of encapsulated imiquimod, including the encapsulation efficacy, was detected

in relation to generations of dendrimers.

It has been found that dendritic molecules truly increase the concentration of imiquimod

within liposomes. Despite this fact, no correlation has been noticed to suggest the influence of

dendrimer generations on the concentration value of the active substance.
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Úvod a cíl práce

Kožní bariéra tvořená rohovou vrstvou neboli stratum corneum omezuje penetraci

některých léčiv skrze epidermis. Jednou z možností, jak tuto limitaci obejít, je využití

nanočástic k (trans)dermálnímu přenosu léčiv, jako jsou liposomy a dendrimery. Ačkoliv se

liposomy ukázaly jako velice efektivní nosiče léčiv, které zvyšují jejich penetraci skrze kůži,

stále roste tendence tyto formulace zdokonalovat.

Hlavní záměr této práce spočíval v kombinaci dendritických molekul a liposomů

společně s lipofilním léčivem imiquimodem do jedné formulace. Cílem bylo zvýšit množství

enkapsulované látky uvnitř liposomů, a tím ve výsledku zajistit i její vyšší doručení do kůže.

Díky schopnosti dendrimerů zvyšovat rozpustnost jiných látek, bylo hlavním cílem využít je

pro zvýšení solubility ve vodě špatně rozpustného imiquimodu, a tím zvýšit jeho koncentraci

uvnitř liposomů.
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Teoretická část

Teoretická část této diplomové práce představuje úvod do nanočásticových systémů,

které se využívají pro cílenou distribuci léčiv. Popisuje základní charakteristiky kůže, které

ovlivňují transport léčiv do kůže a přes kůži. Detailněji se zabývá především liposomy a

dendrimery. Je popsána příprava liposomů metodou hydratace lipidového filmu, včetně jejich

dalších úprav, jako je extruze a sonikace. Dále se zaměřuje na fyzikálně-chemické

charakteristiky liposomů. Na konci teoretické části jsou popsány dendritické molekuly, jejich

charakteristika, využití a základní informace o imunomodulačním léčivu imiquimodu.
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1 Cílená distribuce léčiv do kůže/přes kůži

Kůže je složitý orgán lidského těla, jehož hlavní funkcí je schopnost působit jako

ochranná bariéra proti vniknutí cizích částic, ale také ztrátě endogenního materiálu, jako je

voda. [1] Jednotlivé vrstvy kůže odspodu tvoří hypodermis (podkožní vazivo), dermis (škára)

a nejsvrchnější vrstva epidermis (pokožka). [2] Epidermis se skládá především z keratinocytů

a tvoří ji pět vrstev. Jedná se (odspodu) o stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum lucidum a stratum corneum (obrázek č. 1). [3] Bariérové funkce kůže jsou

umožněny právě díky epidermis, a to konkrétně díky její svrchní vrstvě stratum corneum (SC),

která vykazuje selektivní permeabilitu jen pro některé látky. [4] Buňky ve SC (korneocyty) jsou

pevně spojené, keratinizované, tvořící 10-20 vrstev. [5] Mezibuněčné prostory vyplňuje matrix

bohatá na lipidy, která je tvořena volnými mastnými kyselinami, cholesterolem a ceramidy. [6]

Obrázek č. 1 – Struktura epidermis [10]

Významnou součástí epidermis (zejména stratum spinosum) jsou také Langerhansovy

buňky, které vznikají z mezenchymu kostní dřeně. [7] Tyto buňky hvězdicovitého tvaru jsou

součástí imunitního systému tím, že vážou antigeny a následně je prezentují T-lymfocytům.
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Tím indukují aktivaci a proliferaci především regulačních T-lymfocytů. Migrují z kůže do

odtokových lymfatických uzlin, kde aktivují další buňky imunitního systému. Rychlost migrace

se zvyšuje především během zánětu. Uplatňují se u patologických stavů kůže (infekční a

zánětlivá onemocnění, rakovina kůže), kdy plní důležitou roli při detekci cizího antigenu

vstupujícího do těla kůží a při imunitní kontrole. [8, 9]

V závislosti na schopnosti permeantu pronikat do různých vrstev kůže lze rozlišit

dermální a transdermální aplikaci. Dermální podání znamená penetraci do vrstev epidermis,

přitom nedochází k systémovému účinku. [1] Transdermální podání je omezeno pouze pro látky

s molekulovou hmotností do 500 g/mol, rozdělovacím koeficientem (log P) 1-3 a vyváženými

hydro/lipofilními vlastnostmi. [10]
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2 Systémy pro cílenou distribuci

Systémy pro cílenou distribuci jsou technologické formulace, jejichž hlavním cílem je

kontrolovaně zavést a uvolnit léčivo do požadovaného orgánu či tkáně v organismu. Díky tomu

se pak nachází vyšší množství léčiva právě v daném orgánu, což ve výsledku umožňuje snížit

dávku léčiva a snižuje se i systémová toxicita. Jedná se tedy především o nosiče léčiv, které

však mají řadu dalších benefitů. Mezi ně patří jejich biodegradabilita, ochrana léčiva proti

enzymatickému a hydrolytickému rozkladu v organismu, zvýšení stability i prodloužení účinku

léčivé látky. Zajištění řízeného uvolňování těmito systémy pak umožňuje sníženou frekvenci

podávání léčiva. [11, 12] Z těchto důvodů patří systémy pro cílenou distribuci mezi nejrychleji

se rozvíjející oblasti nejen farmaceutického průmyslu. [13]
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3 Nanosystémy pro cílenou distribuci v protinádorové

terapii

Poměrně velká část zájmu o systémy s cílenou distribucí je věnována nanotechnologiím.

[13] Jedná se o pevné koloidální systémy s vysokou stabilitou a charakteristickou velikostí


[…]


účinnosti

Vzorek CIMQ (celkový,

mg/ml)

CIMQ

(enkapsulovaný,

mg/ml)

EE (enkapsulační

účinnost, %)

G0-5 2,4 0,9 37

G0-10 4,6 1,6 35

G1-5 2,6 1,0 37

G1-10 4,7 1,7 36

G2-5 2,5 1,0 40

G2-10 5,1 1,7 34

G3-5 2,4 1,0 40

G3-10 5,2 1,4 28

Tabulka č. 5 představuje výsledky naměřených koncentrací IMQ, a to koncentraci

celkového IMQ v liposomech i mimo ně a také pouze enkapsulovaného IMQ. Z výsledků lze

odvodit, že úspěšnost enkapsulace látky byla u všech generací i použitých koncentrací

dendrimerů téměř totožná a v průměru se pohybovala okolo 36 %. Není tedy možno ani o jedné

z generací tvrdit, že by byla účinnější ve vztahu ke zvýšení rozpustnosti IMQ, než jiná generace

dendrimerů.

Pro přehled je možno obě koncentrace porovnat i na obrázku č. 16.

Obrázek č. 16 – Porovnání celkové koncentrace IMQ a koncentrace enkapsulovaného IMQ
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Obrázek č. 17 - Graf porovnávající enkapsulační účinnost u obou metod

Na obrázku č. 17 je bezpochyby vidět, že metoda, kdy byl IMQ rozpuštěn v roztoku

dendrimerů, byla jednoznačně úspěšnější ve smyslu účinnosti enkapsulace. Na druhou stranu

z předchozích uvedených výsledků u metody, kde byl IMQ zaveden do lipidů, vyplývá, že

určité množství IMQ bylo z jeho původního množství ztraceno. A tak je tedy pravděpodobné,

že výsledná nižší koncentrace enkapsulovaného IMQ (tím i nižší enkapsulační účinnost) nebyla

zapříčiněna horší účinností metody, ale například chybou v některém z kroků během procesu,

a to zřejmě extruzí. Vhodným řešením by bylo zopakování celého postupu od přípravy

liposomů začleněním IMQ do lipidů, přes extruzi, až po změření výsledných hodnot

koncentrací.
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Závěr

Tato diplomová práce zkombinovala výhodné vlastnosti dendrimerů a liposomů

k vytvoření nové formulace pro doručení léčiv do kůže. Dendrimery nulté, první, druhé a třetí

generace v koncentracích 5 mg/ml a 10 mg/ml byly použity ke zvýšení rozpustnosti lipofilního

léčiva imiquimodu, a tím k dosažení jeho vyšší koncentrace uvnitř liposomálních částic.

Formulace liposomů probíhala metodou hydratace lipidového filmu s využitím dvou přístupů.

Postupně byly připraveny vzorky inkorporací imiquimodu do lipidů s následnou hydratací

roztokem dendrimerů. V druhém případě byl imiquimod rozpuštěn v roztoku dendrimerů, který

byl využit pro hydrataci samotných lipidů. Vzorky byly následně testovány z hlediska účinnosti

enkapsulace.

Výsledky prokázaly, že dendrimery skutečně zvyšují koncentraci imiquimodu uvnitř

liposomů, a to bez generační či koncentrační závislosti. Měřením bylo zjištěno, že metoda, kdy

byl imiquimod zaveden do lipidů je méně efektivní z hlediska účinnosti enkapsulace (tato se

pohybovala průměrně okolo 16 %), než v případě použití metody s rozpuštěním imiquimodu

v roztoku dendrimerů (průměrná enkapsulační účinnost byla 36 %). Přesto však není možno

s jistotou konstatovat, zda tato na první pohled nižší výsledná hodnota byla zapříčiněna menší

efektivností metody nebo chybou v některém z kroků během experimentu. Do budoucna by

tedy bylo vhodné proces začlenění imiquimodu do lipidů s hydratací roztokem dendrimerů

zopakovat pro ověření správnosti.
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Seznam zkratek

CIMQ koncentrace imiquimodu

EE enkapsulační účinnost (encapsulation efficacy)

ELS elektroforetický rozptyl světla (electrophoretic light scattering)

EPR efekt zvýšené permeability a retence (enhanced permeability and retention effect)

G0-5 vzorek s generací dendrimeru 0 o jejich koncentraci 5 mg/ml

G0-10 vzorek s generací dendrimeru 0 o jejich koncentraci 10 mg/ml

G1-5 vzorek s generací dendrimeru 1 o jejich koncentraci 5 mg/ml

G1-10 vzorek s generací dendrimeru 1 o jejich koncentraci 10 mg/ml

G2-5 vzorek s generací dendrimeru 2 o jejich koncentraci 5 mg/ml

G2-10 vzorek s generací dendrimeru 2 o jejich koncentraci 10 mg/ml

G3-5 vzorek s generací dendrimeru 3 o jejich koncentraci 5 mg/ml

G3-10 vzorek s generací dendrimeru 3 o jejich koncentraci 10 mg/ml

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

IMQ imiquimod

LLD liposomálně uzamčené dendrimery (liposomal locked dendrimers)

LUV velké unilamelární vezikuly (large unilamellar vesicles)

MeOH methanol

MLV multilamelární vezikuly (multilamellar vesicles)

NSAID nesteroidní protizánětlivá léčiva

PAMAM polyamidoamino

PC fosfatidylcholin (phosphatidylcholine)

PDI polydispersity index

PEG pegylace

PPI poly(propylenimin)

RES retikuloendotelový systém

SC stratum corneum

SD směrodatná odchylka (standard deviation)

SUV malé unilamelární vezikuly (small unilamellar vesicles)

Tc teplota fázového přechodu

ULV unilamelární vezikuly (unilamellar vesicles)

ZP zeta potenciál (zeta potential)
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