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Rozsah práce: 56 stran, 17 obrázků, 5 tabulek, 59 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Tereza Štěpničková začala pracovat na své diplomové práci během svého čtvrtého ročníku
studia. Dokázala se velmi rychle naučit veškerou techniku potřebnou v laboratoři a za
krátkou dobu dokázala pracovat samostatně. Byla v laboratoři velmi šikovná. Pracovala
velmi opatrně a trpělivě a nikdy jsem nepochyboval o přesnosti jejích výsledků. Rád bych
zdůraznil její profesionalitu během práce a také zmínil skutečnost, že svou diplomovou práci
napsala téměr bez mých zásahů.
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